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Introducción  

 

El presente informe tiene como objetivo analizar la evolución y variaciones de las ventas 

de combustibles (gasoil grado 2 – común -  y 3 – ultra -  y nafta súper – entre 92 y 95 ron -  y premium 

– más de 95 ron - ) en el m unici pio de Crespo en el mes de julio  de 2025 . Para ello, se utilizan 

como referencia los datos suministrados por la Secretaría de Energía del Ministerio de Desarrollo 

Productivo de la Nación.  

 El informe se estructura en cuatro apartados. En los dos primeros se analiza la evolución 

y las variaciones porcentuales de las ventas de gasoil grad o 2 y 3 entre los años 2019 - 202 5 , 

desagregadas según su canal de comercialización. Por último, los dos apartados restantes 

consideran la evolución y variaciones en las ventas de nafta súper (entre 92 y 95 ron) y premium 

(más de 95 ron).  
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Venta de combustibles. Municipio de Crespo  

 

 

Gasoil grado 2  

 En el mes de julio  de 2025  se comercializaron 1.91 0 , 6  metros cúbicos de gasoil grado 2 

en el municipio de Crespo. Esta cifra representó un a disminución  de 0 , 1 %  del volumen vendido 

en el  mes anterior y un a variación positiva  de  2 , 7 % respecto a igual período del año anterior.   

 

Tabla Nº  1: Metros cúbicos de gasoil grado 2 comercializados y variaciones porcentuales. Mun icipio de Crespo. 

Años 202 4 - 202 5   

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

  

Respecto al 

período 

anterior

Respecto a 

igual período 

del año 

anterior

Acumulada 

respecto al 

acumulado de 

igual período 

del año 

anterior

2024 Julio 1.860,9 13.121,4 -9,2% 5,1% 4,8%

Agosto 1.603,9 14.725,2 -13,8% -24,1% 0,6%

Septiembre 1.304,4 16.029,7 -18,7% -27,2% -2,4%

Octubre 1.788,8 17.818,4 37,1% -11,3% -3,4%

Noviembre 2.241,6 20.060,0 25,3% -8,8% -4,0%

Diciembre 1.911,6 21.971,5 -14,7% -0,3% -3,7%

2025 Enero 1.456,6 1.645,6 -23,8% -23,7% -13,8%

Febrero 1.621,4 3.267,0 11,3% 2,7% -6,4%

Marzo 1.525,6 4.792,6 -5,9% -7,7% -6,8%

Abril 2.221,4 7.014,0 45,6% 31,3% 2,6%

Mayo 2.231,3 9.245,3 0,4% -6,1% 0,4%

Junio 1.913,3 11.158,6 -14,3% -6,7% -0,9%

Julio 1.910,6 13.069,2 -0,1% 2,7% -0,4%

M etros cúbicos

Variación

Año Mes Total
Total 

acumulado
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Gráfico Nº 1: Metros cúbicos de gasoil grado 2 comercializados por mes. Mun icipio de Crespo. Años 2020 - 2025  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

 

Según canal de comercialización  

 

 

Gráfico Nº 2: Porcentaje de metros cúbicos de gasoil grado 2 comercializados según canal de comercialización. 

Municipio de Crespo. Julio  2025 .  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  
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Gráfico  Nº 3: Porcentaje de metros cúbicos de gasoil grado 2 comercializados según canal de comercialización. 

Municipio de Crespo. Acumulado a julio  de 2025 .  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

 

Gasoil grado 3  

Por su parte, las ventas de gasoil grado 3 fueron  4 7 0 , 4  metros cúbicos en julio  de 2025 . 

Esto significó u n a disminución  de 1 , 6 % en relación  con el  mes anterior y un  aumento  de  1 , 4 % 

respecto al mismo mes del año anterior.   

 

Gráfico Nº 4 : Metros cúbicos de gasoil grado 3 comercializados por mes. Mun icipio de Crespo. Años 2020 - 202 5  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  
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Tabla Nº 2: Metros cúbicos de gasoil grado 3 comercializados y variaciones porcentuales. Mun icipio de Crespo. 

Años 2024 - 2025   

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

Según canal de comercialización  

 

Gráfico Nº 5 : Porcentaje de metros cúbicos de gasoil grado 3 comercializados según canal de comercialización. 

Municipio de Crespo. Julio  2025 .  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

 

Respecto al 

período 

anterior

Respecto a 

igual período 

del año 

anterior

Acumulada 

respecto al 

acumulado de 

igual período del 

año anterior

2024 Julio 463,9 2.642,1 20,7% 29,2% 6,5%

Agosto 377,3 3.019,5 -18,7% -2,6% 5,2%

Septiembre 373,9 3.393,4 -0,9% -2,7% 4,3%

Octubre 443,4 3.836,8 18,6% 11,9% 5,1%

Noviembre 472,9 4.309,6 6,6% 26,3% 7,1%

Diciembre 463,0 4.772,6 -2,1% 24,3% 8,6%

2025 Enero 444,2 444,2 -4,1% 33,2% 33,2%

Febrero 414,0 858,1 -6,8% 17,0% 24,8%

Marzo 470,5 1.328,7 13,7% 39,9% 29,8%

Abril 537,8 1.866,5 14,3% 57,4% 36,7%

Mayo 474,0 2.340,5 -11,9% 10,7% 30,5%

Junio 477,9 2.818,4 0,8% 24,4% 29,4%

Julio 470,4 3.288,8 -1,6% 1,4% 24,5%

Año

M etros cúbicos

Variación

Total 

acumulado
TotalMes
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Gráfico Nº 6 : Porcentaje de metros cúbicos de gasoil grado 3 comercializados según canal de comercialización. 

Municipio de Crespo. Acumulado a Julio  2025 .  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

 

Nafta súper (entre 92 y 95 ron)  

 A su vez, el total de nafta súper (entre 92 y 95 ron) vendida durante julio  fue de 4 95 , 5  

metros cúbicos, u n  aumento de 3 , 4 %  en el volumen de ventas respecto al mes anterior  y  un 

estancamiento  interanual .   

S i se analiza comparativamente el acumulado del año 202 5  con el acumulado del año 

anter i or, se evidencia un crecimiento  de 2 , 1 % en la comercialización de este combustible.  

 

Gráfico Nº 7 : Metros cúbicos de nafta súper (entre 93 y 95 ron) comercializados por mes. Municipio de C respo. 

Años 2020 - 2025  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  
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Tabla Nº 3: Metros cúbicos de nafta súper (entre 92 y 95 ron) comercializados y variaciones porcentuales. 

Municipio de Crespo. Años 2024 - 2025  

 
Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

Nafta premium (más de 95 ron)  

Por último, el volumen de ventas de nafta premium (más de 95 ron)  en el mes de julio  

fue de 1 51 , 3  metros cúbicos , lo cual re presentó un  aumento  de 5 , 9 %  respecto al mes anterior 

y un  crecimiento interanual de 1 6,2 %.  

 

Gráfico Nº 8 : Metros c úbicos de nafta premium (más de  95 ron) comercializados por mes. Mun icipio de Crespo. 

Años 2020 - 2025  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

Respecto al 

período 

anterior

Respecto a 

igual período 

del año anterior

Acumulada 

respecto al 

acumulado de 

igual período 

del año anterior

2024 Julio 495,3 3.348,6 6,9% 3,0% 3,9%

Agosto 492,4 3.841,0 -0,6% 1,4% 3,6%

Septiembre 465,0 4.306,0 -5,6% -2,3% 2,9%

Octubre 518,1 4.824,1 11,4% 3,7% 3,0%

Noviembre 509,3 5.333,4 -1,7% 8,3% 3,5%

Diciembre 524,8 5.858,2 3,1% -1,2% 3,1%

2025 Enero 479,9 479,9 -8,6% -4,7% -4,7%

Febrero 453,7 933,6 -5,5% 0,8% -2,1%

Marzo 520,6 1.454,2 14,7% 5,8% 0,6%

Abril 482,5 1.936,6 -7,3% 8,8% 2,5%

Mayo 505,9 2.442,6 4,9% 1,1% 2,2%

Junio 479,4 2.921,9 -5,3% 3,4% 2,4%

Julio 495,5 3.417,4 3,4% 0,0% 2,1%

Año

M etros cúbicos

Variación

Total 

acumulado
TotalMes
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Tabla Nº 4: Metros cúbicos de nafta premium (más de 95 ron) comercializados y variaciones porcentuales. 

Mun icipio de Crespo. Años 2024 - 2025  

 

Fuente: Oficina Municipal de Estadísticas (OME) en base a datos de la Secretaría de Energía de la Nación.  

 

Respecto al 

período 

anterior

Respecto a 

igual período 

del año 

anterior

Acumulada 

respecto al 

acumulado de 

igual período 

del año 

anterior

2024 Julio 130,3 826,2 8,9% -11,4% -12,3%

Agosto 126,9 953,1 -2,6% -19,7% -13,4%

Septiembre 131,2 1084,3 3,4% -16,4% -13,8%

Octubre 143,3 1227,6 9,2% -31,7% -16,3%

Noviembre 138,3 1365,9 -3,5% -3,0% -15,2%

Diciembre 145,3 1.511,2 5,1% 4,4% -13,6%

2025 Enero 134,8 134,8 -7,2% 13,5% 13,5%

Febrero 119,1 253,9 -11,6% 13,4% 13,5%

Marzo 142,8 396,8 19,9% 17,8% 15,0%

Abril 150,0 546,7 5,0% 39,2% 20,8%

Mayo 141,7 688,5 -5,5% 14,7% 19,5%

Junio 143,0 831,4 0,9% 19,5% 19,5%

Julio 151,3 982,8 5,9% 16,2% 19,0%

Año

M etros cúbicos

Variación

Total 

acumulado
TotalMes


